

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об учреждении премии Губернатора Алтайского края в области садоводства имени Иды Павловны Калининой

В целях увековечения памяти Почетного гражданина Алтайского края, академика Российской академии наук, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заслуженного деятеля науки Российской Федерации, лауреата Государственной премии СССР в области науки и техники Иды Павловны Калининой, внесшей значительный вклад в развитие садоводства, а также для поощрения граждан, достигших высоких результатов в названной области, постановляю:

- 1. Учредить премию Губернатора Алтайского края в области садоводства имени Иды Павловны Калининой.
- 2. Утвердить прилагаемое положение о премии Губернатора Алтайского края в области садоводства имени Иды Павловны Калининой.

Губернатор Алтайского края

А.Б. Карлин

г. Барнаул 22 октября 2015 года № 112

УТВЕРЖДЕНО указом Губернатора Алтайского края от <u>22.10.</u> 2015 № <u>112</u>

ПОЛОЖЕНИЕ

о премии Губернатора Алтайского края в области садоводства имени Иды Павловны Калининой

- 1. Премия Губернатора Алтайского края в области садоводства имени Иды Павловны Калининой (далее «премия») присуждается гражданам, достигшим высоких результатов в названной области (далее «лауреатам»), в следующих номинациях:
- за создание новых сортов плодовых, ягодных и декоративных растений, внесенных в Государственный реестр селекционных достижений и допущенных к использованию;

за вклад в развитие теоретических основ селекции плодовых, ягодных и декоративных культур, за активную просветительскую, образовательную и педагогическую деятельность, направленную на развитие садоводства;

- за разработку технологий возделывания и размножения плодовых, ягодных и декоративных культур.
- 2. Уполномоченным органом, ответственным за организационное обеспечение мероприятия по присуждению премии (утверждение состава комиссии и положения о ней, организация ее работы, проведение конкурса на соискание премии, осуществление выплат денежного вознаграждения), является Главное управление сельского хозяйства Алтайского края (далее «Главное управление»).
- 3. Начиная с 2016 года не позднее 31 октября на основании принятого комиссией решения о признании соискателей лауреатами премии распоряжением Губернатора Алтайского края ежегодно присуждаются 3 денежные премии.
 - 4. Размер премии составляет 125,0 тыс. рублей.
- 5. Премия носит персональный характер, присуждается на конкурсной основе и состоит из денежного вознаграждения и диплома Губернатора Алтайского края.
- 6. Выплата вознаграждения осуществляется в срок не позднее 30 дней со дня присуждения премии за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на реализацию государственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 2020 годы, путем перечисления Главным управлением денежных средств на лицевой счет лауреата, открытый в банке или иной кредитной организации.
- 7. Дипломы вручаются в торжественной обстановке Губернатором Алтайского края либо по его поручению заместителем Губернатора Алтайского края.

- 8. На соискание премии могут выдвигаться граждане, чей вклад в развитие садоводства соответствует одной из номинаций, предусмотренных пунктом 1 настоящего положения.
 - 9. Право выдвигать граждан на соискание премии имеют: органы государственной власти и органы местного самоуправления; научные, исследовательские, образовательные организации;

сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство плодово-ягодной продукции и (или) ее переработку;

общественные организации, ассоциации (союзы) и некоммерческие партнерства, созданные для достижения целей в области садоводства и представляющие интересы граждан в данной сфере.

10. На соискание премии до 30 сентября текущего года в Главное управление представляются следующие документы:

ходатайство (представление) о выдвижении соискателя на присуждение премии, с указанием анкетных сведений о нем, обоснованием его вклада в развитие садоводства;

заявка соискателя на присуждение премии в соответствующей номинации с приложением копий документов (при наличии), подтверждающих:

квалификацию и ученую степень;

опыт (стаж) работы (деятельности) в области садоводства;

наличие наград в области садоводства;

наличие патентов, свидетельств, сертификатов, лицензий в соответствующей сфере;

согласие на обработку персональных данных;

номер лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной организации, идентификационный номер налогоплательщика и страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

Соискатель вправе представить дополнительные документы, характеризующие его деятельность, TOM числе отзывы коллег, В представителей общественности, свидетельствующие об общественном признании его достижений, о вкладе в развитие садоводства, либо материалы работе (деятельности), содержащиеся в средствах информации, рецензиях, книгах, отзывах.

11. В качестве критериев конкурсного отбора используются:

квалификация, опыт (стаж) работы (деятельности) соискателя в области садоводства;

наличие у соискателя наград, ученых степеней, патентов, свидетельств, сертификатов, лицензий в соответствующей сфере;

дополнительно:

в номинации «за создание новых сортов плодовых, ягодных и декоративных растений, внесенных в Государственный реестр селекционных достижений и допущенных к использованию» - авторство (соавторство) на сорта плодовых, ягодных и декоративных растений, внесенных в

Государственный реестр селекционных достижений и допущенных в использованию;

в номинации «за вклад в развитие теоретических основ селекции плодовых, ягодных и декоративных культур, за активную просветительскую, образовательную и педагогическую деятельность, направленную на развитие садоводства» - публикация статей, монографий по генетике, селекции, технологиям возделывания и размножения плодовых, ягодных и декоративных культур;

в номинации «за разработку технологий возделывания и размножения плодовых, ягодных и декоративных культур» - наличие разработанных технологий возделывания и размножения плодовых, ягодных и декоративных культур.

- 12. Информация о присуждении премии публикуется в средствах массовой информации.
- 13. Победитель конкурса имеет право повторно выдвигаться на соискание премии не ранее чем через 3 года.